
 

Deliberazione n. 045_29.09.2022 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 29 del mese di settembre dell’anno 2022 in seduta ordinaria come da convocazione del 19 
settembre 2022 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone in presenza giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR 
n. 120 del 1° ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 
12 maggio 2021, pubblicato sul BUR n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente 
della Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

 
con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 45 DEL 29 SETTEMBRE 2022 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - INTEGRAZIONE 
DOCUMENTAZIONE 

 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650 pubblicata sul BUR 
n. 120 del 1° ottobre 2020 recante: “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri “Stanislao Stampa” di Alatri (FR), Scuola 
Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), 



 

Deliberazione n. 045_29.09.2022 
pagina 2 di 3 

Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), 
Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile "Reggio Emilia" di Sora e contestuale 
trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "ASP Frosinone" con 
sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 
febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.”; 

− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

− i Decreti del Presidente della Regione Lazio: n. T00101 del 12 maggio 2021, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021, e n. T00206 del 03 
novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 
novembre 2021, con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di 
Amministrazione dell’ASP Frosinone; 

− il Decreto T00177/2021 ha nominato quale revisore unico dell’Ente il dott. Maurizio Ferrante 
PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato con Deliberazione n. 26/2022 
il Bilancio consuntivo per l’esercizio 2021; 

CONSIDERATO che con nota prot. U.0585740 del 14/06/2022 la Regione Lazio nell’esercizio 
dell’attività di vigilanza espletata ai sensi del R.R. 21/2019 ha chiesto di acquisire documentazione 
aggiuntiva; 

CONSIDERATO che anche seguito di confronto tra il Direttore Generale e il Revisore Unico dott. 
Maurizio Ferrante non si riteneva che l’ASP Frosinone dovesse redigere i prospetti di raccordo di cui 
agli allegati B1 e B2 del R.R. 5/2020; 

CONSIDERATO che con nota prot. U.0846266 del 07/09/2022 la Regione Lazio nell’esercizio 
dell’attività di vigilanza espletata ai sensi del R.R. 21/2019 ha ribadito l’obbligo e sollecitato l’invio 
della documentazione aggiuntiva; 

TENUTO CONTO che per redigere parte della documentazione richiesta era necessario approvare i 
bilanci divisionali delle ex Ipab; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 

VISTO il R.R. 16/2021; 

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti dell’Ente; 

VISTO il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente; 

SU PROPOSTA del Presidente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di approvare la documentazione al Bilancio dell’esercizio 2021 così come richiesta dalla 

Regione Lazio e segnatamente: 

- allegato B1 al R.R. 5/2020, 



 

Deliberazione n. 045_29.09.2022 
pagina 3 di 3 

- allegato B2 al R.R. 5/2020, 

- relazione descrittiva, 

che fanno parte integrante del bilancio 2021 dal quale emergono le seguente risultanze finali: 
perdita di € 143.412,80. 

2. di prendere atto del parere favorevole espresso con la relazione dell’organo di revisione; 

3. di trasmettere la presente Deliberazione ai competenti Uffici Regionali ai fini dell’ottenimento 
del necessario Nulla Osta; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti all’esecuzione della presente Deliberazione; 

5. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al Decreto Legislativo n. 33 del 2013. 

 
n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza nella sezione Amministrazione trasparente 
del sito dell’Ente nella giornata del 30 settembre 2022. 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 



Bilancio 2021 ASP Frosinone B.1

Residui attivi Anno di riferimento Annotazioni

Conti elementari di 
riferimento della 

contabilità 
economica

Riferimento allo schema 
di Stato Patrimoniale 
iniziale al 13/05/2021

Valori di 
Contabilizzazione

Consolidato Alatri - Stampa Alatri - Cittadini Amaseno Boville Ernica Ceprano Settefrati Sora
1 2 3 4 5 6 7

Attività a breve 2021 165.242,29              64.122,54                26.782,34                17.712,49                12.581,91                43.411,05                -                           631,96                     165.242,29              

Conti correnti bancari 2021 134.096,51              57.951,54                18.990,59                9.359,46                  12.581,91                34.581,05                631,96                     
 Disponibilità liquide 

C.IV.2 134.096,51              
Conti correnti postali 7.898,03                  7.898,03                  7.898,03                  
Crediti diversi 2021 4.991,75                  4.991,75                  4.991,75                  
Crediti commeriali 2021 18.256,00                6.171,00                  2.800,00                  455,00                     8.830,00                  18.256,00                
Altri crediti tributari 2021 -                           -                           -                           
Risconti attivi 2021 -                           -                           -                           

Attività medio/lungo 
termine 2021 4.000.353,20           1.169.750,00           490.803,20              805.000,00              75.000,00                -                           977.000,00              482.800,00              

 Immobilizzazioni 
materiali B.II 2,3,4,10,11 

4.000.353,20           
Immobilizzazioni 
materiali 2021 4.000.353,20           1.169.750,00           490.803,20              805.000,00              75.000,00                977.000,00              482.800,00              4.000.353,20           

Passività a breve 2021 -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                            Crediti C.II.1.b -                           
Altri debiti tributari 2021 -                           -                          -                          
Erario c/ritenute 
dipendenti 2021 -                           -                           -                           

Totali 4.165.595,49           1.233.872,54           517.585,54              822.712,49              87.581,91                43.411,05                977.000,00              483.431,96              4.165.595,49           

Residui passivi Anno di riferimento

Valori del rendiconto 
finanziario o bilancio 

consuntivo al 
13/05/2021

Annotazioni

Conti elementari di 
riferimento della 

contabilità 
economica

Riferimento allo schema 
di Stato Patrimoniale 
iniziale al 13/05/2021

Valori di 
Contabilizzazione

1 2 3 4 5 6 7
Debiti v/fornitori 2021 163.737,84              65,56                       5.800,00                  10.679,61                18.790,00                45.205,67                -                           83.197,00                 Debiti D.2 163.737,84              

Debiti v/fornitori 2021 163.737,84              65,56                       5.800,00                  10.679,61                18.790,00                45.205,67                83.197,00                163.737,84              
Passività a breve 2021 260.499,80              16.762,00                63.099,33                31.615,47                -                           -                           -                           149.023,00               Debiti D.5 260.499,80              

Debiti diversi 2021 243.737,80              63.099,33                31.615,47                149.023,00              243.737,80              
Debiti commerciali 2021 -                           -                           
Erario c/iva 2021 -                           -                           
Altri debiti tributari 2021 16.762,00                16.762,00                16.762,00                
Risconti passivi 2021 -                            Risconti passivi E.II -                           

Passività medio/lungo 
termine 2021 -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           -                           

Fondi amm.to immo.mat. 2021 -                            F.do amm.to B.4 -                           
Trattamento di fine 
rapporto 2021 -                            TFR C -                           
Patrimonio netto 2021 3.747.926,40           1.217.044,98           448.686,21              783.396,72              68.791,91                1.794,62                  977.000,00              251.211,96               Patrimonio netto I.a 3.747.926,40           
Capitale sociale 2021 3.747.926,40           1.217.044,98           448.686,21              783.396,72              68.791,91                1.794,62                  977.000,00              251.211,96              3.747.926,40           

-                           
Perdite 2021 51.417,18                14.030,54                9.971,83                  2.979,31                  -                           21.559,18                2.876,32                  51.417,18                

TOTALI 4.223.581,22           1.247.903,08           527.557,37              828.671,11              87.581,91                68.559,47                977.000,00              486.308,28              4.223.581,22           

B.1. Schema di prospetto di raccordo fra l'ultimo Rendiconto Finanziario e Stato Patrimoniale iniziale

Crediti C.II.4

Valori del rendiconto finanziario o bilancio consuntivo al 13/05/2021



Bilancio 2021 ASP Frosinone B.2 Dotazione inziale

+/- Saldo Residui attivi e passivi riclassificati
(totale colonna 7 allegato A)

                                   -   

+/- Liquidità                      141.994,54 
+ Giacenze (scorte/rimanenze)                                    -   
+  Immobilizzazioni  (per  quelle  materiali  ed
immateriali   al   netto   dei   relativi   fondi   di 
ammortamento)

                  4.001.353,20 

+   Altre   attività   non   rilevate   nel   previgente
sistema di contabilità finanziaria                                    -   

- Debiti e Fondi per rischi e oneri, non rilevati
nel previgente sistema di Contabilità finanziaria                      193.706,10 

- Debiti per T.F.R                                    -   
- Contributi in conto capitale                                    -   
-  Altre  passività  non  rilevate  nel  previgente
sistema di Contabilità finanziaria                                    -   

Fondo di Dotazione iniziale al 13/05/2021                   3.949.641,64 

B.2. Prospetto per la determinazione analitica del Fondo di Dotazione 
iniziale al 13/05/2021

Pagina 1



 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

Relazione esplicativa modalità di raccordo 

predisposizione schemi B.1 e B.2 del R.R. 5/2020 
 
 
Con riferimento alle predisposizione degli schemi di raccordo previsti dal R.R. 5/2020, pur 
ritenendo che la fattispecie non riguardi l’ASP Frosinone, tenuto conto che l’Ente ha approvato il 
primo bilancio, si dettaglia che: 
 

• l’Ente ha proceduto approvando i bilanci delle ex Ipab ed evidenziando le scritture di 
fusione al fine di evidenziare le voci dello Stato Patrimoniale che hanno costituito lo Stato 
Patrimoniale dell’ASP Frosinone. 

• Nel prospetto allegato, con particolare riferimento allo schema B.1, si è fatta la scelta di 
lasciare l’evidenza delle singole voci dei singoli bilanci, al fine di garantire una più agevole 
consultazione e verifica. Ciò ha consentito di evidenziare il dettaglio delle scritture di 
fusione adottate e quindi di evidenziare lo Stato Patrimoniale dell’Ente al 13/05/2021. 

• Il prospetto B.2 invece riporta le singole voci che portano alla determinazione del Fondo di 
dotazione al 13/05/2021 che è stato determinato sulla base dei valori di perizia dei beni e dei 
depositi bancari e postali all’atto della fusione al netto dei debiti non rilevati ed emersi 
successivamente. 

 
 
  



2 

Relazione descrittiva delle voci inserire in bilancio 

Dettaglio delle voci dello Stato Patrimoniale 
 
Immobilizzazioni 

Seguendo le indicazioni del Regolamento regionale n. 5/2020, si è proceduto ad inserire il Valore 
dei Fabbricati e dei Terreni sulla base di valori di perizia di cui alla DGR 650/2020 distinguendo tra 
patrimonio disponibile ed indisponibile. 
Sono stati poi registrati gli acquisti per arredi e macchine di ufficio necessarie per un primo e 
minimo allestimento degli spazi di lavoro. 
Totale: € 4.215.418,71. 
 
Crediti 

Sono stati rilevati i crediti derivanti da tributi (generati da un pagamento all’INPS per € 2.380,13), 
ed i crediti per i servizi resi agli utenti (scuole e comunità alloggio) ed affitti per € 19.619,00. 
 
Disponibilità liquide 

Derivano dai depositi bancari dell’ASP e delle ex Ipab. 
 
Debiti 

Nello schema di Stato Patrimoniale, nonché nei partitari contabili rimessi in allegato è riportati il 
dettaglio dei debiti che comprende per al minima parte attività di competenza dell’ASP Frosinone, 
ma per la maggiori parte posizioni debitorie ereditate dalle ex Ipab, ad esempio: 

• nei confronti del Consorzio di cooperative che gestiva la Comunità Alloggio di Ceprano si 
era in arretrato di oltre 5 mesi di pagamento € 87.400,00; 

• nei confronti di Acea ATO 5 è emerso un debito rilevante relativo alla sede di Sora € 
37.000,00 (verificato in corso del 2022 e quantificati in € 34.302,75); 

• nei confronti del Comune di Sora per tributi locali: € 58.057,00; 
• nei confronti dell’Agenzia di Riscossione, di INPS e INAIL: € 243.558,66; 

situazioni, come detto, ereditate ed emerse nel corso dell’anno ed in fase di quantificazione e 
dettaglio anche nel 2022. 
 
Dettaglio delle voci del Conto Economico 
Valore della produzione 

Nel bilancio 2021 approvato dal CdA dell’Ente sono riportati i ricavi suddivisi: 
• tra le rette percepite per i servizi resi all’infanzia (scuole dell’infanzia): 

a1) Alatri € 16.935,00; 
b1) Amaseno € 9.835,50; 
c1) Sora: € 1.320,00; 

• tra le rette percepite per i servizi resi agli anziani (comunità alloggio Ceprano): € 75.860,00; 
• canoni di locazione: 

a1) ;Amaseno: € 4.080,00; 
b1) Alatri: € 17.205,66; 
c1) Sora: € 4.655,40; 

• contributi e proventi derivanti anche da erogazioni liberali: € 45.043,02. 
L’importo complessivo del 2021 ammonta ad € 174.934,59 
Nel corso del 2021, atteso anche le difficoltà di avvio del nuovo Ente, per quanto siano state messe 
in lavorazione nuove progettazioni, non ci sono stati altri ricavi. 



3 

 
Costi della produzione 

D’altro canto i costi della produzione del 2021 si sono limitati alle spese necessarie per portare vanti 
la chiusura dell’anno scolastico in corso e per riavviare il nuovo e per garantire la funzionalità della 
Comunità Alloggio. 
La voce di costo maggiormente rilevante è quella del personale 
 

1. Acquisti di beni 

In tale voce sono stati ricompresi gli acquisti di beni relativi a: 
• acquisti per la mensa della scuola di Alatri: € 4.913,09; 
• spese per bevande: € 127,98; 
• acquisiti di materiale di consumo per la scuola di Amaseno ivi compresa l’allestimento della 

sezione primavera la cui apertura ha consentito l’operatività della scuola: € 7.065,56; 
• acquisti di dispositivi per la sicurezza in considerazione della pandemia da Covid in corso: € 

822,83; 
• spese per la sanificazione degli ambienti: € 854,00; 

 
2. Acquisti di servizi 

In tale voce sono stati ricompresi gli acquisti di servizi relativi a: 
• per la gestione dell’attività socio sanitaria e socio assistenziale: € 2.480,87 che comprendono 

ad esempio: 
a1) le prestazioni OSS richieste nella Comunità Alloggio di Ceprano a seguito di 

ispezione della ASL; 
b1) l’attestazione dei menù per la mensa di Alatri; 
c1) gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti speciali; 

• servizi esternalizzati: 
a1) Comunità Alloggio Ceprano: € 105.310,80, a casa dell’elevato onere nel corso del 

2021 si è data disdetta al servzio che veniva prorogato dal 2014 senza alcuna gara e 
da marzo 2022 il servizio è internalizzato; 

b1) Mensa Amaseno: € 2.738,61; 
c1) puizie straordinarie: € 263,52; 

• consulenze: € 700,00 per l’attivazione di un servizio di animazione per l’avvio dell’anno 
scolastico nelle scuole dell’infanzia; 

• altre consulenze: tra cui la contabilità, attività notarili ed altre consulenze per attività anche 
svolte nella fase di fusione tra le ex Ipab e non pagate per € 18.156,64; 

• utenze delle varie sedi (telefoniche, energia elettrica, acqua): € 5.932,14; 
• manutenzioni e riparazioni: 

a1) Alatri: € 5.447,30 per urgente riparazione copertura a seguito di diffida del Comune 
di Alatri; 

b1) Amaseno: 707,60 per avvio caldaia; 
• costi degli organi di amministrazione (CdA, organo di revisione, commissario): € 41.667,66; 
• oneri assicurativi: € 1.731,15; 
• realizzazione sito web: € 7.265,99; 

 
3. Godimento di beni di terzi 

In tale voce è stato ricompreso: 
• Affitto della sede amministrativa di Viale Mazzini: convenzione con Regione Lazio € 

2.970,00; 
 



4 

4. Personale 

In tale voce sono stati ricompresi gli oneri relativi al personale dipendente che opera nella sede 
amministrativa e nelle sedi scolastiche di Amaseno e Alatri: 
 

Personale dipendente 

in servizio 

Al 31/12/2021 

a tempo determinato 

Al 31/12/2021 

a tempo indeterminato 

Direzione generale - dirigenza 1 - 

Direzione generale - comparto 2 - 

Servizi alla persona - comparto 7 1 

Servizio anziani - comparto - - 

Totale 10 1 

 
5. Ammortamenti e svalutazioni 

In tale voce sono stati ricompresi gli ammortamenti per macchine di ufficio ed arredi. 
 

6. Oneri diversi di gestione 

In questa voce sono stati invece ricompresi gli oneri derivanti da imposte e tasse. 
 
Infine si sottolinea che trattandosi della prima annualità in cui viene redatto il bilancio non vi sono 
dati riferiti ad annualità precedenti, e pertanto non è possibile in questa sede fornire un esame degli 
scostamenti rispetto agli anni precedenti. Si è proceduto pertanto ad una semplice esposizione di 
dettaglio dei dati di bilancio del 2021. 
 
Come più volte evidenziato l’ASP Frosinone si è insediata ed ha avviato l’operatività a maggio 
2021, attualmente, oltre al persone addetto ai servizi alla persona resi (scuole dell’infanzia e 
comunità alloggio per anziani), operano all’interno della struttura il Direttore Generale part-time e 2 
impiegate con funzioni di segreteria part-time. L’Azienda non è dotata di un organico completo, per 
cui all’occorrenza è stata costretta a rivolgersi a professionisti esterni. 
L’Ente ha un patrimonio immobiliare che necessita di valorizzazione e soprattutto manutenzione, 
numerosi sono stati i casi di interventi urgenti per la messa in sicurezza, purtroppo le risorse a 
disposizione non garantiscono la possibilità di programmare gli interventi. 
Inoltre tra le criticità più rilevati affrontate è la rilevante esposizione debitoria, derivante dalle ex 
Ipab, che hanno chiuso tutte il bilancio dei primi mesi del 2021 in perdita 
L’attività di programmazione è stata ed è fortemente influenzata da fattori che attengono alla 
precedente gestione delle Ipab. 
 
 



A.S.P. FROSINONE 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

Sede legale in Ceprano (FR), 03024, 

Via Regina Margherita snc 

Codice Fiscale 92087130602 e P.IVA03188830602 

 

PARERE DEL REVISORE UNICO SUGLI SCHEMI DI RACCORDO E SULLA 

RELAZIONE ESPLICATIVA SECONDO LE MODALITA’ PREVISTE DAL R.R. 

5/2020 CHE HANNO PORTATO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO 

CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2021 

 

Al Consiglio di Amministrazione dell’Azienda dei Servizi alla Persona (A.S.P.) FROSINONE 

 

*** 

Premessa 

− L’Azienda dei Servizi alla Persona (A.S.P.) Frosinone (ente pubblico non economico), è 

stata istituita dalla Regione Lazio con delibera di Giunta della Regione Lazio n. 650 del 29 

settembre 2020 pubblicata sul BUR n 120 del 01 Ottobre 2020, recante: “Fusione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e Mestieri 

"Stanislao Stampa" di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), 

Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), 

Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo 

Infantile "Reggio Emilia" di Sora e contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata "ASP Frosinone" con sede in Ceprano (FR) e approvazione del 

relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17.”;  

La Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, ha disciplinato il riordino delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) prevedendone la trasformazione in 

aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto 

privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico. 

Il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, ha disciplinato i procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 



pubbliche di servizi alla persona (ASP) nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione 

delle IPAB; unitamente al Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di 

disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, 

l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende 

Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP). 

Considerato che 

-che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha approvato con Deliberazione n. 26/2022 

il Bilancio consuntivo per l’esercizio 2021;  

- che con nota prot. U.0585740 del 14/06/2022 la Regione Lazio nell’esercizio dell’attività 

di vigilanza espletata ai sensi del R.R. 21/2019 ha chiesto di acquisire documentazione 

aggiuntiva;  

- che anche seguito di confronto con il Direttore Generale non si riteneva che l’ASP 

Frosinone, essendo tra l’altro al primo esercizio sociale, dovesse redigere i prospetti di 

raccordo di cui agli allegati B1 e B2 del R.R. 5/2020;  

- che con nota prot. U.0846266 del 07/09/2022 la Regione Lazio nell’esercizio dell’attività 

di vigilanza espletata ai sensi del R.R. 21/2019 ha ribadito l’obbligo e sollecitato l’invio 

della documentazione aggiuntiva; 

- che per redigere parte della documentazione richiesta era necessario approvare i bilanci 

divisionali delle ex Ipab alla data del 12 maggio 2021, cosa che il Consiglio di 

Amministrazione ha fatto nella odierna seduta del consiglio; 

- che utilizzando gli elementi contabili che sono stati poi approvati nella deliberazione 

innanzi detta, il Direttore Generale ha predisposto i due allegati B1 e B2 del R.R, 5/2020 e 

la relazione esplicativa che ha sottoposto al sottoscritto in via preventiva. 

Il Revisore Unico analizzata la documentazione a corredo, pur ritenendolo ultroneo 

vista la fase di start up dell’Azienda nell’esercizio 2021, esprime parere favorevole 

all’approvazione dei due allegati B.1 e B.2 e della relazione esplicativa ai sensi del 

R.R. 5/2020. 

Frosinone 28 Settembre 2022 

F.to Il Revisore Unico  


	Deliberazione n. 045_29.09.2022
	B1
	B2
	Relazione
	PARERE DEL -Revisore-Unico SULLA PREDISPOSIZIONE SCHEMI DI RACCORDO R R 4 2020
	A.S.P. FROSINONE
	Azienda Pubblica di Servizi alla Persona
	PARERE DEL REVISORE UNICO SUGLI SCHEMI DI RACCORDO E SULLA RELAZIONE ESPLICATIVA SECONDO LE MODALITA’ PREVISTE DAL R.R. 5/2020 CHE HANNO PORTATO ALLA REDAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2021
	Premessa


